
Р Е Ш Е Н И Е

по уведомлению № 061/10/18.1-1748/2021

26.10.2021 г.                                                                                                                  г. Ростов - на –
Дону

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:                   <…>

Члены Комиссии:                               <…>               <…>

рассмотрев жалобу Заявителя на действия организатора торгов неправомерные
действия организатора торгов – Администрации Недвиговского сельского
поселения Мясниковского района Ростовской области, допущенные при
организации и проведении аукциона 090921/2779575/02.

в отсутствии сторон, надлежащим образом уведомленных о времени и месте
рассмотрения настоящего дела,

У С Т А Н О В И Л А:

В Ростовское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
организатора торгов – неправомерные действия организатора торгов –
Администрации Недвиговского сельского поселения Мясниковского района
Ростовской области, допущенные при организации и проведении аукциона
090921/2779575/02 в электронной форме по продаже - трактора Беларус 82.1 2010г.
в. рег. знак УС 2261 61, начальная цена 123 000 руб.  (далее – Торги).

Заявитель указывает, что организатором торгов нарушены сроки размещения
извещения о проведении торгов, предусмотренные ст. 15 Федерального закона от
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального
имущества» (далее - Закон о приватизации).

В этой связи, Ростовским УФАС России 18.10.2021г. вынесено уведомление №
061/10/18.1-1748/2021 о поступлении жалобы и приостановлении торгов до
рассмотрения жалобы по существу. Рассмотрение жалобы назначено на
26.10.2021г.

В ответ на уведомление № 061/10/18.1-1748/2021 о поступлении жалобы,
организатор торгов представили испрашиваемые документы и письменные
пояснения, согласно которым полагают, что нарушений при организации и
проведении Торгов допущено не было.

Комиссия, изучив материалы настоящего дела, выслушав представителей сторон,
пришла к следующим выводам.

Закон о приватизации регулирует отношения, возникающие при приватизации
государственного и муниципального имущества, и связанные с ними отношения по
управлению государственным и муниципальным имуществом.



Порядок организации и проведения продажи государственного и муниципального
имущества в электронной форме, регламентирован Постановлением
Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 №860 (далее -
Постановление).

Информационное сообщение о продаже государственного или муниципального
имущества подлежит размещению на официальном сайте не менее чем за
тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное
не предусмотрено настоящим Федеральным законом (п. 2 ст. 15 Закона о
приватизации).

В соответствии с п. 4 ст. 18 Закона о приватизации продолжительность приема
заявок не должна быть менее, чем 25 дней.

Также, п. 21 Постановления установлено, что прием заявок и прилагаемых к ним
документов начинается с даты и времени, указанных в информационном
сообщении о проведении продажи имущества, осуществляется в течение не
менее 25 календарных дней и заканчивается не позднее чем за 3 дня до дня
определения продавцом участников.

Официальным сайтом в сети "Интернет" для размещения информации о
приватизации государственного и муниципального имущества, указанным в
настоящем пункте, является официальный сайт Российской Федерации в сети
"Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенный
Правительством Российской Федерации (п. 1 статье 15 Закона о приватизации).

Организатором торгов во исполнение вышеуказанной нормы 09.09.2021
размещена инф орм аци я № 090921/2779575/02 о проведении Торгов на
официальном сайте для размещения информации о приватизации
государственного и муниципального имущества https://torgi.gov.ru, согласно
которой Торги проводятся 14.10.2021; дата начала подачи заявок: 15.09.2021; дата
окончания подачи заявок: 11.10.2021.

Комиссией Ростовского УФАС России при анализе размещенного на сайте
https://torgi.gov.ru извещения №090921/2779575/02 о Торгах приходит к выводу о
соблюдении организатором торгов требований Закона о приватизации и
Постановления при размещении извещения №090921/2779575/02.

Комиссия Ростовского УФАС России приходит к выводу, что довод жалобы не
находит своего подтверждения.

Руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, ст. 23, ч. 1 ст. 39, ч. 1-3 ст. 41, ч. 1 ст. 49 ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Председатель Комиссии                                                                                                      <…>

 

Члены Комиссии:                                                                                                                <…>



 

                                                                                                                                   
<…>

 

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия в
арбитражный суд.


